Quod alicui gratiose conceditur, trahi non debet in alius in exemplum (Reg. 74). *In argumentum trahi nequeunt, quae propter necessitatem aliquando sunt concessa* (Reg. 78). Le grazie che le leggi accordano in favore, o nel caso di una necessità assoluta, a certe persone, non devono essere applicate ad altre, quand'anche queste pretendessero trovarsi nello stesso caso.

Quod alicui non licet nomine, nec alieno licebit (Reg. 67). *Cum quid una via prohibetur alicui, ad id alia non debet admitti* (Reg. 84).

Quod ob gratiam alicuius conceditur, non est ad ejus dispendium retorquendum (Reg. 61). Le grazie che sono accordate ai particolari per un privilegio o dalla legge, non devono mai tornare a loro pregiudizio.

Privilegium personale personam sequitur, et extinguitur cum persona (Reg. 7). I privilegi personali si estinguono colla morte della persona, alla quale sono attaccati; ma quando furono essi accordati alla dignità o al monastero, sussistono anche dopo la morte di colui che li ha ottenuti per la sua dignità o per lo suo monastero.

Contractus ex conventione legem accipere dignoscuntur (Reg. 15). *In malis promissis fidem non expedit observari* (Reg. 69). *Non est obligatorum contra bonos mores praestitum juramentum* (Reg. 58). Gli atti e le transazioni che fanno tra di loro i particolari, sono altrettante leggi che devono essere esattamente osservate da coloro che le hanno fatte, purché abbiano trattato di una cosa della quale potevano disporre, e che le loro convenzioni non contengano nulla di contrario ai buoni costumi.

Imputari non debet ei, per quem non stat, si non faciat quod per eum fuerat faciendum (Reg. 41). *Cum non stat per eum ad quem pertinet quominus conditio impleatur, haberi debet perinde ac si impleta fuisset* (Reg. 66). Se una persona s'è impegnata a fare qualche cosa, e che essa non la possa più eseguire, giusta la sua promessa, senza che questa impotenza derivi da sua colpa o negligenza, non si può nulla imputarle. Devesi altresì considerare come eseguita una condizione, quando non dispese dalla persona che erasi impegnata che non abbia avuto il suo effetto. *Contra eum qui legem dicens potuit apertius est interpretatio faciendae* (Reg. 57). Allorché in un atto vi è qualche clausola oscura, bisogna spiegarla contro quello che avrebbe potuto spiegarla chiaramente.

Nemo potest plus juris transferre in alium, quam sibi competere dignoscitur (Reg. 79). *Rationi congruit ut succedat in onere, qui substituitur in honore* (Reg. 77). *Is qui in jus succedit alterius, eo jure quo ille uti debebit* (Reg. 46). *In alternativo electoris est electio, et sufficit alterum adimpleri* (Reg. 70). *Quod semel placuit, amplius displicere non potest* (Reg. 21). Quando si propone in un atto un'alternativa, tocca alla persona cui è proposta l'alternativa a farne la scelta; ed essa soddisfa all'atto adempiendo una delle due cose che le sono proposte; ma dopo la sua scelta non può più variare.